
 

COMUNE DI VOLANO  
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Via Santa Maria, 36 
38060 VOLANO (TN) 

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427 
e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it 

C.F. 00369340229 
 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE  N. 03 DI DATA 14.10.2020 

OGGETTO : Polizza assicurativa All Risks - periodo dal 31 ottobre 2020 al 31 ottobre 2023. CIG 
gara: 8339937DB8; CIG: Z5D2EBF547 

CUP N. // CIG. N. Z5D2EBF547 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 di data 30 dicembre 2019 con la quale 
sono stati approvati il DUP 2020-2022, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2020, e la nota integrativa 2020-2022; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2020 – 2022 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 34 di data 6 febbraio 2020; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di 
data 25 novembre 2014; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
52 di data 28 dicembre 2000 e ss.mm.; 

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018; 

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 



Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo gennaio 
2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 
generale n.16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di Contabilità, come 
evidenziato nel retro della presente determinazione, 

ASSUME 

la seguente determinazione. 

Relazione. 

 Premesso che: 

- il Consorzio dei Comuni Trentini, società partecipata in house di cui questo Comune è socio, 
dall’anno 2001 offre ai suoi associati un servizio di consulenza riguardante tutti gli aspetti 
assicurativi degli Enti locali soci. Questo servizio, che si è sviluppato nel corso degli anni, 
riguarda l’individuazione del broker assicurativo, la predisposizione di un pacchetto di 
coperture assicurative studiate specificamente per soddisfare le esigenze degli Enti locali della 
Provincia di Trento (danni ai beni – all risks, responsabilità civile verso terzi e dipendenti, 
responsabilità civile patrimoniale, infortuni diversi, tutela giudiziaria, spese legali e peritali, 
kasko, furto, incendio, e rischi diversi dei veicoli dei dipendenti e degli amministratori 
utilizzati per ragioni di servizio, responsabilità civile patrimoniale per colpa grave facoltativa 
a carico di dipendenti ed amministratori, tutela giudiziaria per colpa grave facoltativa a carico 
di dipendenti ed amministratori) nonché l’effettuazione di gare, anche a livello europeo, per 
l’individuazione delle compagnie di assicurazione contraenti a conclusione delle quali il 
Consorzio stipula specifiche convenzioni;  

- nel corso del 2013 il Consorzio dei Comuni Trentini ha indetto una gara per il servizio di 
brokeraggio e consulenza assicurativa, di cui è risultato aggiudicatario il Raggruppamento 
temporaneo INSER Spa con sede a Trento, permettendo agli enti che aderiscono alle polizze 
convenzione di avvalersi gratuitamente dei servizi del broker per la gestione delle polizze e 
dei sinistri; 

- nel corso del 2014 il Consorzio dei Comuni Trentini ha esperito la gara europea per i servizi 
assicurativi aggiudicando la procedura alla Compagnia ITAS Mutua Assicurazioni di Trento; 

- il Consorzio dei Comuni Trentini ha reso disponibili ai propri soci le seguenti polizze 
convenzione, di cui è contraente, dove gli assicurati sono gli enti associati del Consorzio che 
decidono autonomamente se aderire alle convenzioni e stipulare i relativi contratti di 
assicurazione sottoscrivendone i certificati: 

- All risk (danni ai beni) 

- Ard chilometrica (kasko veicoli dipendenti e amministratori) 

- Ard mezzi di proprietà (kasko furto incendio veicoli di proprietà dell'ente) 

- Infortuni diversi 



- Responsabilità civile patrimoniale ente 

- Responsabilità civile patrimoniale amministratori e dipendenti, colpa lieve 

- Tutela legale; 

   
 Vista la delibera 233 d.d. 29.10.2019 avente ad oggetto “Servizi assicurativi del comune di 
Volano - adesione alle convenzioni assicurative sottoscritte dal consorzio dei comuni trentini per il 
periodo 31.10.2019 / 31.10.2023 e affidamento della polizza assicurativa all risks danni ai beni.” 
con cui il Comune di Volano aveva appunto stabilito di aderire alle convenzioni assicurative per il 
periodo 31.10.2019 / 31.10.2023 stipulata dal Consorzio dei Comuni Trentini con INSER SPA e 
aveva affidato il servizio assicurativo danni ai beni - All Risks per l’anno 31.10.2019-31.10.220 a 
ITAS MUTUA 
 
  Con circolare del Consorzio dei Comuni Trentini di data 7 agosto 2020 è stato comunicato 
l’esito della gara europea messa a gara per la quotazione delle polizze assicurativa all risk, per il 
periodo 31 ottobre 2020 – 31 ottobre 2023, ns prot 5440 d.d. 10.08.2020; 
 
  La compagnia che si è aggiudicata il lotto è stata ITAS ASSICURAZIONI Piazza delle 
donne lavoratrici 2 – 38122 Trento; 
 
  Il broker assicurativo ha provveduto ad inviare il certificato di assicurazione con indicati i 
premi annui della polizza per il periodo dal 31 ottobre 2020 al 31 ottobre 2021, per un importo 
annuo pari ad euro 9.560,00 riguardanti: 
 
Polizza danni ai beni – All Risks property: 
- fabbricati di proprietà o in locazione, comodato,  

uso o comunque nelle disponibilità del 
Contraente/Assicurato               premio annuo lordo euro 6.655,56 

- contenuto comprese le apparecchiature elettroniche 
a primo rischio assoluto     premio annuo lordo euro 1.635,55 

- ricorso terzi e locatari      premio annuo lordo euro    465,00 
- spese demolizione e sgombero     premio annuo lordo euro    537,50 
- fabbricati di interesse storico od artistico soggetti 

alla disciplina del D. Lgs 22/01/2004 n. 42, esenti  
dalle imposte sulle assicurazioni     premio annuo lordo euro   266,13 

per un totale complessivo pari ad euro 9.560,00 arrotondati 
 
  Si rende necessario procedere con il presente provvedimento all’impegno della spesa di euro 
9.560,00 ed alla relativa liquidazione, inerente il pagamento dei premi annui assicurativi per il 
periodo 31 ottobre 2020 – 31 ottobre 2021 della polizza in oggetto. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  

1. di approvare per i motivi espressi in premessa il pagamento del premio annuo della polizza 
assicurativa all risk per il periodo dal 31 ottobre 2020 al 31 ottobre 2021 al broker Inser Spa in 
nome e per conto del Consorzio dei Comuni Trentini con sede in Trento; 
 



2. di impegnare a favore del Broker assicurativo INSER SPA con sede in Trento (TN), la somma 
complessiva pari ad euro 9.560,00 per la copertura assicurativa degli immobili di proprietà del 
comune di Volano - assicurazione danni ai beni – All Risks - periodo dal 31 ottobre 2020 al 31 
ottobre 2021; 

3. di imputare la spesa di Euro 9.560,00.- di cui ai punti 1 e 2, come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

9.560,00 01 11 1 10 2020 475003 
 

4. di dare atto che il soggetto incaricato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L. 136/2010 e s.m. e che il codice CIG relativo alla prestazione in parola risulta 
essere il seguente: CIG:  Z5D2EBF547    

5. di dare atto che per la prestazione in oggetto non è stato riscontrato rischi da interferenza e non 
sussiste pertanto l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza ai sensi del comma 3 dell’articolo 26 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto il 
costo della sicurezza risulta pari a zero. La ditta affidataria dovrà in ogni caso coordinarsi e 
cooperare con la stazione appaltante al fine di individuare le misure atte ad eliminare e/o 
limitare i rischi da interferenza anche in relazione all’effettivo riscontro di rischi propri 
dell’impresa che generano interferenza con altre ditte e/o lavoratori dipendenti o libero 
professionali incaricati dal committente; 

6. di precisare che si provvederà alla liquidazione dell’importo pattuito ad avvenuta prestazione, 
dietro presentazione di regolare fattura con imputazione e riferimento ai presenti impegni e 
riportante il relativo codice CIG; 

7. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

8. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità; 

9. di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di 
chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la 
tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al quale gli atti 
sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente nel termine di trenta giorni. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAGIONERIA E FINANZE 

dott. Luca Mozzi 



 

_______________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 

IMPEGNI 
Importo 

Euro 
 

Cap. Piano dei conti 
finanziario - U 

 

Missione Progr. Comp. Impegno 
n. 

9560,00 475003 1 10 04 01 003 01 11 2020 1118/2020 
           

VISTO CONTABILE DI DATA …….2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAGIONERIA E FINANZE 

dott. Luca Mozzi 

 

________________________________________________________________________________ 


